

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



# 中國管業集團有限公司 China Pipe Group Limited

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號: 00380)

## 截至二零二三年六月三十日止六個月 中期業績公告

中國管業集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二三年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合中期業績連同二零二二年同期的比較數字如下：

### 未經審核簡明綜合收益表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月	
		二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
收入	2	341,260	322,004
銷售成本	4	(247,396)	(226,790)
毛利		93,864	95,214
其他收益淨額	3	1,991	2,217
銷售及分銷成本	4	(10,881)	(9,468)
一般及行政費用	4	(50,576)	(48,578)
金融資產的減值回撥	4	61	-
經營溢利		34,459	39,385
財務收入	5	6,075	2,447
財務費用	5	(3,177)	(2,754)
財務收入/(費用)淨額	5	2,898	(307)
稅前溢利		37,357	39,078
所得稅支出	6	(5,711)	(7,015)
本公司權益持有人應佔期內溢利		31,646	32,063
每股盈利		港仙	港仙
基本及攤薄	7	2.38	2.41
股息	8	千港元	千港元
		-	-

未經審核簡明綜合全面收益表  
截至二零二三年六月三十日止六個月

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	千港元	千港元
期內溢利	31,646	32,063
其他全面虧損：		
其後可能重新歸類到溢利或虧損之項目：		
貨幣換算差額	(274)	(402)
本期間其他全面虧損，扣除稅項後	(274)	(402)
本公司權益持有人應佔期內除稅後全面收益總額	31,372	31,661

截至二零二二年及二零二三年六月三十日止六個月，其他全面收益之各組成部份概無稅務影響。

未經審核簡明綜合財務狀況表

於二零二三年六月三十日

	附註	未經審核 二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 二零二二年 十二月三十一日 千港元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		9,015	5,093
使用權資產		80,918	91,998
無形資產		298	324
貸款予一間關連公司	9	78,567	78,154
貸款予一位董事	9	-	5,000
租賃按金及其他資產	9	7,307	7,369
		176,105	187,938
<b>流動資產</b>			
存貨		244,922	243,703
貿易應收款項	9	182,467	151,481
按金、預付款及其他應收款項	9	82,434	64,500
按公允價值計入損益之金融資產		1,515	1,513
可收回稅項		682	750
已抵押銀行存款		46,000	46,000
現金及銀行結餘		217,239	206,487
		775,259	714,434
<b>總資產</b>		<b>951,364</b>	<b>902,372</b>

未經審核簡明綜合財務狀況表（續）

於二零二三年六月三十日

	附註	未經審核 二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 二零二二年 十二月三十一日 千港元
<b>權益</b>			
<b>權益持有人</b>			
股本		26,645	26,645
儲備		676,398	645,026
<b>總權益</b>		<b>703,043</b>	<b>671,671</b>
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
租賃負債		66,193	78,124
遞延稅項負債		2,849	2,117
其他非流動負債		485	542
		<b>69,527</b>	<b>80,783</b>
<b>流動負債</b>			
貿易應付款項、其他應付款項及合同負債	10	92,264	73,634
應付稅項		2,134	26
租賃負債		24,112	22,905
借貸		60,284	53,353
		<b>178,794</b>	<b>149,918</b>
<b>總負債</b>		<b>248,321</b>	<b>230,701</b>
<b>總權益及負債</b>		<b>951,364</b>	<b>902,372</b>
<b>流動資產淨額</b>		<b>596,465</b>	<b>564,516</b>
<b>總資產減流動負債</b>		<b>772,570</b>	<b>752,454</b>

## 簡明綜合中期財務資料附註

### 1. 編製基準及會計政策

本簡明綜合中期財務資料乃按照香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）的適用披露規定及符合香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒布的香港會計準則（「香港會計準則」）第 34 號「中期財務報告」而編製。

本簡明綜合中期財務資料應連同截至二零二二年十二月三十一日止年度根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製並經審核的綜合年度財務報表一併閱覽。

除下文所述外，所採納的會計政策與截至二零二二年十二月三十一日止年度的經審核綜合年度財務報表所採納者相符。

於本期間的所得稅乃按預期總年度收益適用的稅率應計。

#### 採納修訂的準則

本集團已於二零二三年一月一日開始的財政年度首次採納下列修訂之準則：

香港會計準則第 1 號（修訂本） 及香港財務報告準則實務公告第 2 號	會計政策的披露
香港會計準則第 12 號（修訂本）	源自單一交易的資產及負債的相關遞延稅項
香港會計準則第 8 號（修訂本）	會計估計的定義
香港財務報告準則第 17 號及 香港財務報告準則第 17 號（修訂本）	保險合約
香港財務報告準則第 17 號（修訂本）	首次應用香港財務報告準則第 17 號及香港財務報告準則第 9 號—比較資料

於本中期期間，本集團已首次採納以上由香港會計師公會頒布且已於二零二三年一月一日強制生效的修訂之準則。採納以上修訂之準則對集團的經營業績或財務狀況並無重大影響。

本集團並無提早採納任何已頒布但未生效的修訂之準則。本集團正在評估修訂之準則的全面影響。

## 2. 收入及分部資料

本公司之執行董事被認定為首席經營決策者(「首席經營決策者」)。管理層會根據本集團的內部報告確定經營分部，然後提交給首席經營決策者進行績效評估和資源分配。

執行董事根據稅前溢利的衡量標準評估經營分部的表現，並認為本公司只有一個經營分部 - 建築材料貿易，主要是管道和管件。因此，並無呈列分部披露。

管道及管件貿易包括主要在香港及澳門之批發、零售及物流業務。

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月與客戶合同的收入為建築材料貿易，主要是管道和管件，均於某一時點認列。

於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日，本集團只有一個呈報的分部，因此，並無呈報資產及負債分部的分析。

### 地區分部資料

本集團設於香港。本集團按地區分部的來自外部客戶的收入如下：

	收入 未經審核 截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
香港	299,280	283,444
澳門	38,167	37,262
中國內地	3,813	1,298
	<b>341,260</b>	<b>322,004</b>

本集團按地區分部的非流動資產如下：

	未經審核 二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 二零二二年 十二月三十一日 千港元
香港	174,884	186,734
中國內地	1,221	1,204
	<b>176,105</b>	<b>187,938</b>

### 3. 其他收益淨額

未經審核  
截至六月三十日止六個月

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
匯兌收益淨額	1,200	1,312
按公允價值計入損益之金融資產之虧損	(2)	(170)
出售物業、廠房及設備之收益/(虧損)淨額	11	(91)
按公允價值計入損益之金融資產之股息收入	37	30
香港政府補助 (附註)	745	1,136
	<b>1,991</b>	<b>2,217</b>

附註:

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團收到香港特別行政區政府科技券計劃下的補助，而截至二零二二年六月三十日止六個月，該補助金則來自香港特別行政區政府保就業計劃下的防疫抗疫基金。

### 4. 開支性質

經營溢利乃扣除/(計入)下列項目後達至：

未經審核  
截至六月三十日止六個月

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
已出售之存貨成本	245,847	220,392
無形資產的攤銷	26	26
核數師酬金	639	572
物業、廠房及設備折舊	781	791
使用權資產折舊	11,664	12,093
員工福利開支 (包括董事酬金)	34,554	30,077
短期及低價值租賃費用	217	1,104
金融資產的減值回撥	(61)	-
存貨(回撥)/撥備及撇銷淨額	(2,172)	1,580
其他開支	17,297	18,201
	<b>308,792</b>	<b>284,836</b>

代表：

銷售成本	247,396	226,790
銷售及分銷成本	10,881	9,468
一般及行政費用	50,576	48,578
金融資產的減值回撥	(61)	-
	<b>308,792</b>	<b>284,836</b>

## 5. 財務(收入)/費用淨額

	未經審核 截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元	二零二二 千港元
銀行利息收入	(3,838)	(287)
其他利息收入	(2,237)	(2,160)
財務收入	<u>(6,075)</u>	<u>(2,447)</u>
銀行借貸之利息支出	1,320	721
租賃負債之利息支出	1,857	2,033
財務費用	<u>3,177</u>	<u>2,754</u>
	<b><u>(2,898)</u></b>	<b><u>307</u></b>

## 6. 所得稅支出

	未經審核 截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
即期稅項：		
香港利得稅	4,979	6,499
海外稅項	-	93
遞延稅項	732	423
所得稅支出	<b><u>5,711</u></b>	<b><u>7,015</u></b>

香港利得稅以期內估計應課稅溢利按稅率 16.5%（二零二二年：16.5%）計提。海外稅項乃根據期內之估計應課稅溢利按本集團經營業務國家之現行稅率計算。

## 7. 每股盈利

下表列示計算每股基本及攤薄盈利乃根據期內權益持有人應佔溢利及已發行普通股之加權平均股數（需要時予以調整）：

	未經審核 截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
計算每股基本盈利之本公司權益持有人應佔溢利	<b>31,646</b>	<b>32,063</b>
股份數目	千股	千股
計算每股基本盈利之普通股之加權平均股數	<b>1,332,266</b>	<b>1,332,266</b>

計算每股攤薄盈利時，已對已發行普通股之加權平均股數作出調整，以假設所有具攤薄潛力之未行使購股權獲悉數轉換。每股攤薄盈利與每股基本盈利相同，此乃由於截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月並無潛在攤薄普通股。

## 8. 股息

本公司董事會（「董事會」）不宣派截至二零二三年六月三十日止六個月之中期股息（截至二零二二年六月三十日止六個月：無）。

## 9. 貿易及其他應收款項

	未經審核 二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 二零二二年 十二月三十一日 千港元
貿易應收款項	183,669	152,744
減：虧損撥備	(1,202)	(1,263)
貿易應收款項 – 淨額	<u>182,467</u>	<u>151,481</u>
預付款	77,743	57,430
貸款予一位董事	-	5,000
租賃按金	6,168	6,170
其他應收款項、按金及其他資產	5,860	8,299
減：虧損撥備	(30)	(30)
	<u>89,741</u>	<u>76,869</u>
貸款予一間關連公司	78,691	78,278
減：虧損撥備	(124)	(124)
	<u>78,567</u>	<u>78,154</u>
貿易及其他應收款項、按金及預付款總額	<u>350,775</u>	<u>306,504</u>
減：包括在非流動資產中		
租賃按金及其他資產	(7,307)	(7,369)
貸款予一位董事	-	(5,000)
貸款予一間關連公司	(78,567)	(78,154)
包括在流動資產中	<u>264,901</u>	<u>215,981</u>

本集團一般給予管道及管件貿易業務客戶之信貸期為 60 天至 90 天。貿易應收款項按發票日期之賬齡分析如下：

	未經審核 二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 二零二二年 十二月三十一日 千港元
30 天內	57,698	45,076
31 天至 60 天	55,150	41,297
61 天至 90 天	34,786	32,333
91 天至 120 天	25,278	13,574
超過 120 天	10,757	20,464
	<u>183,669</u>	<u>152,744</u>

## 10. 貿易應付款項、其他應付款項及合同負債

	未經審核 二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 二零二二年 十二月三十一日 千港元
貿易應付款項	63,253	32,056
合同負債	19,569	20,728
預提費用及其他應付款項	9,442	20,850
	<b>92,264</b>	<b>73,634</b>

本集團貿易應付款項的賬齡按發票日期分析如下：

	未經審核 二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 二零二二年 十二月三十一日 千港元
30 天內	42,398	22,775
31 天至 60 天	10,116	5,266
61 天至 90 天	4,149	3,569
超過 90 天	6,590	446
	<b>63,253</b>	<b>32,056</b>

## 管理層討論及分析

### 財務回顧

於二零二三年上半年，本集團錄得收入約為 341,300,000 港元，較二零二二年同期的收入 322,000,000 港元上升 6.0%。截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司權益持有人應佔之溢利約為 31,600,000 港元，而二零二二年同期本公司權益持有人應佔淨溢利約為 32,100,000 港元，溢利減少 1.6%。

截至二零二三年六月三十日止六個月，每股基本盈利約為 2.38 港仙，而截至二零二二年六月三十日止六個月每股基本盈利約為 2.41 港仙。

### 業務回顧

本集團主要為香港及澳門之承建商、設計師、顧問及政府機構提供各類型管道（包括銅管、球墨鑄鐵管和鋼管）相關產品、配件，全面的服務和解決方案，於建築行業處於領導地位。

正如我們在二零二二年年度報告中所提及的，香港政府渴望解決長期存在的住房短缺問題。於二零二三年，我們看到許多新的公共和私營部門項目正在籌備中，並且政府在未來幾年對基礎設施和住房項目進行了大量投資。我們已經開始積極的銷售活動，並作為於供應鏈中的主要供應商之一，為大型項目提供支持。

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團收入為 341,300,000 港元，與去年同期相比，仍能夠保持穩定的增長。這得益於本集團把握住香港政府持續投資房屋所帶來的機遇。於回顧期內，勞動力短缺及物價上漲給本集團帶來挑戰。這削弱了我們的毛利率，淨利潤亦較去年同期略有下降。

在此背景下，本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的收入，由二零二二年同期的 322,000,000 港元增加至 341,300,000 港元。該增加主要歸因於本集團在香港及澳門的強勁市場地位，我們成功為香港三跑道項目-北跑道改造工程、葵涌醫院重建及澳門長者公寓等著名項目供應管道及管件。

### 營運回顧

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團的銷售及分銷成本增加了 14.7%至 10,900,000 港元(二零二二年同期：9,500,000 港元)，該增加主要是由於推廣費用及海外差旅費用的增加約 1,700,000 港元，此等增加的費用部份被減少的銷售佣金及其他約 300,000 港元所抵銷。

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團的一般及行政費用增加了 4.1%至 50,600,000 港元(二零二二年同期：48,600,000 港元)。該費用增加主要是由於員工成本增加約 4,600,000 港元。此等增加的費用部份被減少的專業費用、短期及低價值的租賃費用、使用權資產折舊及消耗品費用約 2,600,000 港元所抵銷。

截至二零二三年六月三十日止六個月，財務收入主要是來自關連方貸款及銀行存款的利息收入，增加約 144%至 6,100,000 港元（二零二二年同期：2,500,000 港元）。財務收入增加乃由於銀行存款利息收入隨儲蓄利率上升而增加所致。財務成本主要包括銀行借貸及租賃負債的利息支出。於回顧期間，財務成本為 3,200,000 港元（二零二二年同期：2,800,000 港元），較去年同期增加 14.3%。該增加主要是由於銀行借貸利率上升所致。由於期內財務收入高於費用，我們錄得淨財務收入 2,900,000 港元（二零二二年同期：淨財務費用 300,000 港元）。

## 前景

面對瞬息萬變的營商環境，我們將保持警惕，採取審慎的策略。本集團對香港建造業的前景持樂觀態度。我們會把握香港政府對公營房屋建設計劃和一系列醫院發展及改善項目帶來的機遇。我們有信心未來幾年將受惠於香港建造業的增長。這正面的趨勢將帶動對我們產品的需求。

## 致謝

我們謹此向集團管理層和員工表示謝意，感謝他們的貢獻和投入。我們亦向我們尊貴的股東、銀行和業務合作夥伴，對他們的持續信任和支持表示衷心感謝。

## 流動資金及財務資源分析

於二零二三年六月三十日，本集團之現金及銀行結餘約為 263,200,000 港元（二零二二年十二月三十一日：252,500,000 港元）包括已抵押銀行存款約為 46,000,000 港元（二零二二年十二月三十一日：46,000,000 港元）。基本上，本集團所需之營運資金來自內部資源及銀行融資額度。本集團相信由營運產生之資金及可用之銀行融資額度，足以應付本集團日後之流動資金需求。

於二零二三年六月三十日，本集團貿易融資的銀行額度合共約 312,300,000 港元（二零二二年十二月三十一日：262,300,000 港元），其中已動用之銀行融資額度約 83,100,000 港元（二零二二年十二月三十一日：54,500,000 港元）。本集團的借貸總額約 60,300,000 港元（二零二二年十二月三十一日：53,400,000 港元），兩個期末之借貸全數將於一年內到期。43%（二零二二年十二月三十一日：46%）及 57%（二零二二年十二月三十一日：54%）的借貸分別以浮動及固定利率計息。

於二零二三年六月三十日，按借貸總額相對於總權益計算的資產負債比率約為 8.6%（二零二二年十二月三十一日：7.9%）。於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日，本集團借貸全數以港元結算。

本集團之業務交易主要以港元、澳門幣、人民幣及美元結算。為管理外匯風險，本集團一直密切監控外幣風險，並在需要時作出對沖安排。

### **資產押記**

於二零二三年六月三十日，由本集團之附屬公司持有之若干銀行存款賬面總值約 46,000,000 港元（二零二二年十二月三十一日：46,000,000 港元）已抵押予銀行以取得銀行融資額度。

### **或然負債**

於二零二三年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債（二零二二年十二月三十一日：無）。

### **資本承擔**

於二零二三年六月三十日，本集團已就企業資源規劃系統簽訂 1,300,000 港元（二零二二年十二月三十一日：533,000 港元）合同但仍未於綜合財務報表撥備的資本承擔。

### **員工及薪酬政策**

於二零二三年六月三十日，本集團共僱用 160 名員工（二零二二年十二月三十一日：155 名）。截至二零二三年六月三十日止期間，員工福利開支共約 34,600,000 港元（二零二二年：30,000,000 港元）。

薪酬政策每年檢討一次，部份員工享有銷售佣金收入。香港員工除了享有基本薪金及強積金供款外，本集團亦發放酌情花紅並提供醫療計劃等其他福利。本集團向一項由中國政府所設立的僱員退休金計劃供款，該退休金計劃承諾承擔為本集團現時及未來在中國內地的退休員工提供退休福利的責任。本集團設有一項購股權計劃，以向本集團合資格董事及僱員提供獎勵及報酬，以表揚其對本集團業績作出之貢獻。

### **中期股息**

董事會不宜派截至二零二三年六月三十日止六個月之中期股息（截至二零二二年六月三十日止六個月：無）。

### **購買、出售或贖回股份**

本公司及其任何附屬公司於期內概無買賣任何本公司股份。

## 企業管治

本公司於期內已遵守聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十四《企業管治守則》所載之守則條文規定。

## 審核委員會之審閱

截至二零二三年六月三十日止六個月之簡明綜合中期財務資料並未經本公司核數師「羅兵咸永道會計師事務所」審核或審閱，但本報告已經由本公司審核委員會審閱。

審核委員會與管理層檢討本集團所採納之會計政策及實務準則及財務匯報等事宜，包括審閱本期間之未經審核簡明綜合財務資料。本公司審核委員會目前由獨立非執行董事黃以信先生、陳偉文先生、管志強先生及王朝龍先生所組成。

## 遵守上市規則之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的標準守則。經向董事作出特定查詢後，所有董事已確認彼等截至二零二三年六月三十日止六個月期間均全面遵守標準守則所載列之所規定的標準。

## 中期業績及中期報告的公佈

本業績公告刊載於本公司的網頁 [www.chinapipegroup.com](http://www.chinapipegroup.com) 及聯交所的網頁 [www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk)。二零二三年中期報告將於適當時候刊載於本公司及聯交所的網頁及寄發予本公司股東。

承董事會命  
中國管業集團有限公司  
主席  
賴福麟

香港，二零二三年八月二十九日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事賴福麟先生及俞安生先生；以及獨立非執行董事黃以信先生、陳偉文先生、管志強先生及王朝龍先生。